CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Ronaldo Batista Chaves
Ronaldo Yara - PTB

______________________________________________________________________________________________
Rod. Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – Marabá – Pará – Brasil

Fone: Gabinete: (0xx94) 8803-2538/8803-2537
E-mail: ronaldoyara@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 012/2014

ASSUNTO: REITERA REQUERIMENTO Nº 002/2013 - AMPLIAÇÃO DA ESCOLA M. E. F.

PEDRO MARINHO NO DISTRITO DE BREJO DO MEIO, MARABÁ.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

Reitero na forma regimental que após a deliberação do Douto plenário desta Casa de

Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá a seguinte

solicitação: AMPLIAÇÃO DA ESCOLA M. E. F. PEDRO MARINHO NO DISTRITO DE BREJO DO

MEIO, MARABÁ.

JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Pedro Marinho, localizada no Distrito de Brejo do Meio é uma

das primeiras Escolas instaladas naquela localidade. Já sofreu reformas e ampliação. Porém, devido à demanda de

alunos ter aumentado, a mesma necessita de ampliação para adequar-se às necessidades atuais.

 Atualmente a escola funciona com dificuldades, principalmente com a falta de espaços para salas de aulas,

refeitório e atendimento de alunos em horário intermediário. Que, por sinal, é cansativo para os professores que

trabalham no horário do almoço, sem falar na merenda que precisa ser reforçada, pois alguns alunos entram às 11

horas, sem ainda terem almoçado, prejudicando o rendimento escolar.

A Constituição Federal prevê no art. 206, igualdade de condições para o acesso e permanência nas escolas.

Portanto, a oferta de turnos intermediários se contrapõe a esses princípios.

Com o objetivo de garantir os direitos dos alunos e professores, solicitamos ao Poder Executivo a

ampliação da Escola em mais quatro salas de aula e o refeitório.

 Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal solicitação com o

objetivo de um melhor atendimento aos nossos alunos e melhores condições de trabalho para nossos professores.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 20 de Março de 2014.

Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

e Comissão de Direitos Humanos.